С о в е т д е п у т а т о в
городского поселения Зеленоградский
Пушкинского района Московской области
141253, пос. Зеленоградский,

ул. Колхозная, д.5
Тел/факс: (8-253) 1-41-18

Тел. 1-41-48

Р Е Ш Е Н И Е
От 26 октября 2006 г.
№ 40/12

«О гербе муниципального образования городское поселение Зеленоградский Пушкинского района Московской области».

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.2 Устава городского поселения Зеленоградский Пушкинского муниципального района Московской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гербе городского поселения Зеленоградский Пушкинского муниципального района Московской области(Приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба городского поселения Зеленоградский Пушкинского муниципального района Московской области (в многоцветном варианте).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу городского поселения Зеленоградский Пушкинского муниципального района Московской области в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу и внесения в геральдический регистр Московской области.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов Лукашевич Г.В. и Председателя депутатской комиссии Грузину И.П.

Председатель Совета депутатов
Г.В. Лукашевич

Приложение 1

к решению Совета депутатов

городского поселения Зеленоградский
от 26.10.2006 № 40/12

ПОЛОЖЕНИЕ

о гербе муниципального образования

городское поселение Зеленоградский

Пушкинского муниципального района Московской области
Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования городского поселения ЗеленоградскийПушкинского муниципального района Московской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения
1.1.Герб муниципального образования городского поселения Зеленоградский Пушкинского муниципального района Московской области (далее – герб городского поселения Зеленоградский) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2.Положение о гербе и рисунке герба городского поселения Зеленоградский в многоцветовом варианте, одноцветном и одноцветном, с использованием штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации городского поселения Зеленоградский и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба городского поселения Зеленоградский
2.1.Герб городского поселения Зеленоградскийявляется официальным символом городского поселения Зеленоградский.

2.2.Герб городского поселения Зеленоградскийподлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символа герба городского поселения Зеленоградский
3.1.Геральдическое описание герба городского поселения Зеленоградский гласит:

« В зеленом поле серебряная птица Гамаюн с распростертыми крыльями, в кокошнике поверх распущенных волос, в серьгах и ожерелье, вместо лап и хвоста имеющая изливающийся и расходящийся в оконечности поток воды; поверх левого крыла птицы – золотой щит в виде сердца и с оковкой по краю, обремененный червленым равноконечным крестом».
3.2.Герб городского поселения Зеленоградский,в соответствии с Законом Московской об​ласти от 15 июля 2005 г. № 183/2006-ОЗ«О гербе Московской области» и от 10 марта 2006 г. № 30/2006-ОЗ «О внесении изменении в Закон Московской области «О гербе Московской области», может воспроизводиться в двух равнодоступных версиях:

- без вольной части;

- с вольной частью – четырехугольником, примыкающим изнутри к верхнему правому углу щита с воспроизведенными в нем фигурами герба Московской области.

3.3.Герб городского поселения Зеленоградскийможет воспроизводиться без короны и со статусной территориальной короной.

Версия герба со статусной территориальной короной применяется после принятия Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации соответствующего порядка включения в гербы муниципальных образований изображения статусных территориальных корон.

3.4.Обоснование символики герба

Основная фигура герба городского поселения Зеленоградский– райская птица Гамаюн с человеческим лицом.

Символика девушки-птицы многозначна. Это и защита, и покровительство, и возрождение. Но главное – это аллегория единства человеческого разума, сил природы и стихии. Волнообразный хвост символизирует живописную речку Скалбу, на берегу которой расположено поселение.

На крыле этой сказочной птицы – щит-сердце со знаком красного креста –одного из символов медицины. В поселке Зеленоградскийв годы Великой Отечественной войны располагался эвакогоспиталь, аллегорически представленный в гербе сочетанием этих символов. Поступавшие в этот госпиталь раненные бойцы получали первую медицинскую помощь. Женское начало сказочной птицы Гамаюн символизирует основной персонал эвакогоспиталя – медсестер, которые своим сердечным отношением к раненным бойцам ускоряли их выздоровление.Некоторые из этих медсестер до сих пор проживают в городском поселении.

«Щит-сердце» - символ поселения как места дачного отдыха, что также связано с защитой здоровья.

Зеленое поле герба символически указывает на название городского поселения, делая герб гласным.

Серебро в геральдике – символ чистоты, совершенства, духовности.

Золото – символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства.

Червленый (красный) – сила, мужество, жизненная энергия, любовь и красота.

Зеленый – символ природы, здоровья, надежды.

3.5.Авторская группа:

идея герба: Андрей Головкин (Зеленоградский),Константин Моченов (Химки); художник: Оксана Фефелова (Балашиха); компьютерный дизайн: Галина Русанова (Москва); обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4.Порядок воспроизведения герба городского поселения Зеленоградский
4.1.Воспроизведение герба городского поселения Зеленоградский,независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1. статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба городского поселенияЗеленоградский допускается в многоцветном варианте,одноцветном, и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдическидопустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба городского поселения Зеленоградский
5.1.Герб городского поселения Зеленоградскийпомещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятии,учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию городского поселения Зеленоградский.

5.2.Герб городского поселения Зеленоградскийпомещается:

- на бланках Главы городского поселения Зеленоградский,иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках представительного и иных органов местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций,находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий,учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3.Герб городского поселения Зеленоградскийвоспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций,находящихся в муниципальной собственности.

Герб городского поселения Зеленоградский помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4.Герб городского поселения Зеленоградскийможет помещаться:

- на отличительных знаках, наградах Главы городского поселения Зеленоградский;

- на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба городского поселения Зеленоградский:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях городского поселения Зеленоградский;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления;

а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5.При одновременном размещении герба городского поселения Зеленоградский и Пушкинского муниципального района герб городского поселения Зеленоградский располагается правее герба Пушкинского муниципального района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении гербов городского поселения Зеленоградский и Московской области герб городского поселения Зеленоградский располагается правее герба Московской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба городского поселения ЗеленоградскийГосударственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к нему лицом).

При одновременном размещении четного числа гербов (но более двух)Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к нему лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Пушкинского муниципального района, справа от герба Московской области располагается герб городского поселения Зеленоградский. Гербы иных муниципальных образований, общественных объединений либо предприятий,учреждений или организаций располагаются поочередно с левого и правого краев.

5.6.При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Московской области и городского поселения ЗеленоградскийГосударственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Московской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб городского поселения Зеленоградский (если стоять к ним лицом).

При одновременном расположении нечетного числа гербов (но более трех),Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к нему лицом).

5.7.Размер герба городского поселения Зеленоградскийне может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Пушкинского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации. Высота размещения герба городского поселения Зеленоградский не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Московской области, герба Пушкинского муниципального района, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8.Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков,печатей и иных носителей изображения герба городского поселения Зеленоградский устанавливается органами местного самоуправления городского поселения Зеленоградский.

6.Порядок использования герба городского поселения Зеленоградскийпредприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности,а также физическими лицами
6.1.Порядок использования герба городского поселения Зеленоградскийпредприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строится на договорной основе.

6.2.Иные случаи использования герба городского поселения Зеленоградский устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1.Использование герба городского поселения Зеленоградскийс нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом городского поселения Зеленоградский влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.Заключительные положения
8.1.Внесение в состав (рисунок) герба городского поселения Зеленоградский каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Московской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Московской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2.Право использования герба городского поселения Зеленоградскийпринадлежит органам местного самоуправления городского поселения Зеленоградский.

8.3.Герб городского поселения Зеленоградский с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4.Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию городского поселения Зеленоградский.

8.5.Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.